Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Theologia universalis - Cod. Ettenheim-Münster 337

[S.l.], 1750-1751

Tractatus I - De Deo uno

[urn:nbn:de:bsz:31-131803](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131803)

Tractatus I
De
Deo uno.

Dei nomine oēs intelligunt Potestatem seu Ens aliquod per-
fectissimū, à quovis alio independens ceterorum omnium
causā et Originē: cuiusq; cognitioe solius Philoſophiae immo
et Religioſis primū fundatū esse tradit Aq. 1. 2. 11.
credere oportet. Quae sententia ad Deū quā eff. pro
varietate q̄ntū hocce in tractatu benevolentia in
gloria eū differimus Capita, ac primō de Dei exiſtētia
et unitate, nōā seu essētia nobis agendū, postea ipsius
attributa generatim ac sigillatim expendemus.

Caput I
De Exiſtentiā unius
Dei.

Deū exiſtere fide dōna q̄ntal tū ex mox allegato
Aq. 1. 2. 11. ex ſingulis vera Scripturae 1. paginis
ubi Deū ſua exiſtētia teſtificatus eſt. quatuor
am circa. Dei unius exiſtētia quatuor artibus inq̄ren-
da nobis ſunt

Articulus I

An Existentiæ Dei cogni- tio nobis innata

Notandum innata dicitur rei aliusque notio seu
idea qua nec à sibi hausta est, nec discursu
quaratur sed usque veritas ea sola sponte apprehensa
à mente sana et attentè patitur dignoscitur, talis
est ista moralis veritatis cognitio alteri ne feceris
quod tibi fieri non vis

Conclusio

Existentiæ Dei cognitio unicuique homini innata est.

Prob. 1. ex S. Scriptura Gal 4. dicitur Signatum est
sup nos lumen vultus sui Dni, ac ob aliud
sup nos signatum lumen Dei non dicitur nisi
quia sua existeret notitia seu lumen si hoc in-
generavit deus ut interpretantur h. Patres.
Prob. 2. ex B. P. S. Gregorius Clemens Alex. in admonit-
one ad gentes. ubi inquit Imperatoribus insilla-
tus est quidam divinus influxus, quia de eoa vel
inviti quæ patebatur unum esse Deum.

Tertul. 2. i. qtra Marcianu C. 10. acc aut à primor-
die opia Dei dos est. Ar nobis Obi qtra Gon-
tes quisna est Kou aut cui n fit ingenitu Dnu
cunctoru, qua p moderatore existere.

Ex his Scripta et 68 testmnijs hoc q faictur argtu:
god in oibz urfim occurit, god attendenti statim
affulget, quib ex inimis Kou animis vel in viti
erumpit illud innatu Dni debet ac ingenitu ut pa-
let, di talis est cognitio Dei go @.

Ex his goq, Collegitur fieri n posse ut quis ratione pro-
ditus invinibilis Dei existere ignoret; hinc aut
Tertul apolog. C. 17. Rae est Suma delicti nolle re-
cognoscere, que ignorare n possunt.

Objt. Cognitio à naa ipsa ingenitae remodifan-
tit ai talis n est existere Dei: si quippe ababe
existere atthei, qui Deu epe ignorantiae protervi
ngant go @.

R. D. m. jbatnd. existere Atthei practica et ex-
ternè C. Speculativa et internè N. Atheus practici
is est qui ita perditæ vivit ac si Deus n epe, su-
pplmus crim inu ultor ac vindex, bene metos
hujusie generis Attheos existere n diffitemur.
Atheus Peltre is est, qui utens ratione mente
Pana et attentè intentus et ad p suasu habet nullu
existere Deu, tales dari Attheos proorsus aga-
mus.

Ensi. Psalmo 13. Dixit in insipiens in corde
suo n est Deus. go dantur Atthei internj

R. d. a. in corde suo perverso et corrupto C. a. in
codice suo integro N. a. Si am ex degravatis
affectibz eo interdum nulli deveniunt, ut ipsu
legis naalis dictamen alqdo in se pæfocent, ne
importunis stimulis agerentur, quid hi poterunt
et ingenita Dei cognoscere si n delere penitus sal-
tem obfcurare, ncl cogantur in invit, cognoscere

cogni:

notia di
deus
et d. p. h. p.
reus. p. h.
et n. p. h.

gnitio
rata est

gnitio
ob aliud
ibz. p. h.
n. o. h. h. i.
Pater.
C. in amon.
Pater. velle.
C. cas. vel.

quod n̄ possent impietati suae sevesu vindicem
n̄ reformidare. Ita S. Aug. in hunc Psalmum.
Inc. 2. Lactant. C. 1. d. v. I. Juss. C. 1. in the-
os recenset plures ethos qd fūd

Re. d. a. recenset inter Athesos in usu antiquo
q. d. in usu ap. Pa. in morem culpa ap.
antiquos qd haberi pro Athesis, qui Deorum
plurium cultu improbarent, aut à populari deo-
rum cultu recederent.

Inc. 3. n̄ longe ab hac aetate nostra pro vero
Atheo habitus est Vaninus viris ob impietate
flamis Tolosa traditus aō 1619. qui n̄ usq.
ad morte Dei existera negavit qd

Re. d. a. pro vero Atheo extens. C. 2. Na. ne
obstat qd ad morte usq. in suo impietatis
furore obstinate permanere visus fuere ut em
pfundu esse Desperatu cor injit, potuit hoc
videri qtra interiore spū ad offensa ab et
eandem vana cupida gtae reportanda.

Obj. 2. illius notio nobis à natura insita n̄ est,
cujus existera ex creaturis manifeste imptatur.
at talis est existera Dei qd

Re. N. M. n̄ em repugnat medio multijlici
existera Dei imptari qd ex idea nobis innata,
sed ex creaturis, sed ex fide et revelatne.

Inc. 1. ois cognitio à fide habet Origine aut fide
discurrū n̄bitur qd

Re. Na. na imede sine ministerio spū sine
discurrū veritates istas recipimus: impossibile est
idē sine esse et n̄ esse. alterj ne fueris.

Inc. 2. idea entis fide haberi n̄ possumus
nisi à comparatne ad ens mysticu qd Deus n̄
cognoscimus nisi discurrēdo.

R. Na. na potius in se habet n cognoscimus nisi
ex gratia ad ens effectum; hoc em tale est
ex se, et ex sua natura sine ulla gratia: illud
vero n dicitur nec est nisi gratia id est quia ex
his effecti mensura n adaequat.

Obj. 3. Si essetia Dei cognitio nobis esset naturaliter
indita, essetia qoz, Dei cognitio nobis esset naturaliter
inserta; cu essetia et essetia Dei nequa videretur
diffquantur saltem qz, qz.

R. d. Seq. M. essetia qoz, Dei cognitio inadaequata
D. M. adaequata N. M. na licet essetia Dei n
possit apprehendi nisi per rationem entis, et simpliciter, n ha-
betur in essetia Dei off. gustus adaequatus, seu
ratio independentis, oisolentis, et coeterni Dei
essetia animo n se statim offerunt.

Quae: quid sit ista ingenita Dei cognitio?
R. cognitio illa fonta est in ipso lumine naturali
sui simpliciter, qua ex se tran. apprehensio naturaliter
illuminis deum est eo ipso modo, qz statim ac sine
iusto discurru prima praecepta cognoscimus

Articulus II

An ista propositio Deus est sit per se nota quo- ad nos.

Notand. essetia nota quoad se, et nota quoad nos
diffquantur coviter illis. priore aequal illa est,
cuus p. catu est de ratione ac essetia sibi!
essetia vero nota quoad nos ea dantur, quae
ex his ita inter se gstat ut statim cuilibet homini

6

conversio apparet, mentemque se; ab aliis disc
 cursum in sui apertum sapient. propositio Deus est
 nota esse secundum se certum est, quia positum est de
 essentia sibi seu existere de essentia Dei; quod veru-
 ria vero est non in se non nota.

Conclusio

Propositio Deus est nota est quo ad nos.

Q. Illa propositio nota est quo ad nos cui auditio illis
 eius statim sine discursum mens acquiescit,
 eamque serio negare non potest: ai talis est ista pro-
 positio Deus est quod est in se habet. nota est de illi-
 quibus ens perfectissimum quod nullo modo esse exco-
 gitari potest, ai fieri requirit ut eo apprehendatur
 ens perfectissimum quem statim existens percipiat;
 cuius existens sit maxima perfectio
Quæst. hæc propositio nota non est quo ad nos, quia
 probari exigit, ai talis est hæc propositio Deus est
 quod est in se. nam licet hæc propositio varijs impressat.
 nobis confirmetur, confirmari tamen non indiget ex
 se, sed tamen ut quorundam respiciatur similitudo,
 qui veritati manifestissime obstrere non ve-
 rentur.
Quæst. licet ens ut perfectissimum apprehendatur,
 in negari potest illud re ipsa existere; quia ens
 illud ut perfectissimum quicquid sit in mente et
 ex hypothesei quod existere. sunt hoc potest sibi
 fingere potest alijs creatis perfectissimum, quia in

idcirco n̄ quæriatur nris existens qd
Sp. N. a. nō supposito et statuto ex eodē et innat
to oīū q̄sū nōte dei illi q̄sū p̄fectissimū, im̄glia
manifesta implicatō cogitare ens p̄fectissimū, qd
revera n̄ existat, Si em̄ decepti illi p̄fectio existē
sūt et cetera hoc ip̄o n̄ est p̄fectissimū. Res q̄
creata p̄fectissima et excogitabili ut possiblis d̄m̄gia
creata ab actuali et possibli existē abstracta
existē vero actualis in deo conceptus inctus ibi
ac proinde d̄m̄i cā quæri requirit.

Articulus III

An et quibus argumentis existentia Dei demonstra- ri possit.

Duo proponit articulus separatim inquirenda scilicet
an existentia Dei demonstrari possit et quibus argu-
mentis demonstretur.

§ I

An existentia Dei demon- strari possit.

Notandū: Duplex est demonstratio scilicet a priori et a
posteriori, illa scilicet a priori; hæc vero a posteriori
efficitur.

Notand. 2. certum est Deum non posse demonstrari a priori
quia nulla res secula existit eadem, et a seipso sua
natura ita existit, ut de cogitatione suam existetia
ab eo non separari possit. quod ergo non est de
demonstrationibus a posteriori.

Conclusio Existentia Dei demonstrari potest a posteriori.

Prob. ex S. Scriptura Sap. 13. a magnitudine Spe-
ciei, et rebus cognoscibiliter poterit creator horum
videri. A Rom. 1. invisibilia Dei a creatura man-
di per ea, quae facta sunt, illa conspiciuntur. Rom.
1. eterna quoque eius Virtus et Divinitas, ita ut sint
inexcusabiles. qd. 3.

Solv: obtnes.

Obj. 1. medium demonstrationis debet esse notum: ai crea-
turae non sunt nota, qd. 3.

R. 1. M. debet esse notum a seipso quatenus et ha-
bitudinis, qualis est inter effectum et causam, obitu
et potentiam. C. M. necessitate existetia N. M. porro
multa creaturas et Creatoris est necessitas illa con-
nexus, et habitudinis, quae sunt, habet visus creatu-
ris cognoscamus certo et notio sepe prima causa, a qua
illa productae fuerint
facti. omni demonstrationis sunt ex prioribus: ai creatura non
a Deo priores, qd. 3.

R. 2. M. ex prioribus cognitione C. M., ex prioribus
difficili N. M. porro in demonstranda existetia
Dei necesse est prius cognosci creaturas, tunc effectus
quod Deum tunc causa.

4^{ta} 2. Coniuncta sunt sue naa et cognitio: ai
Deus et creaa correlata sunt qd.

R. d. m. creaa foaler pta p ratione pira A
foali creaa em maliz pta in se, pout pmo
aspectu ea cognoscimus. porro cu ex creaturis
Deu esse demonstramus, creaturas ut in se sunt
pmo aspectu consideramus, et illiqimus eas a
se ipsis n habere ut sint p ab alio creatas,
unda recte inferimus existere creatore ad Deu.

Obj 2. obtm fidei n p demonstrari: ai existea
Dei est obtm fidei iuxta illud apli credentes
ad Deu oportet credere quia est hab 11 qo

R. d. m. obtm fidei quatenus fidei obtm est
ad sola Dei revelantis auctoritate nititur C. M.
quatenus alio motivo tuaa nimiru demonstratis
evidet cognoscitur, et sic definit esse motu
fidei N. M. et sic d. m. N. ad. porro ja pta
monuimus, n repugnare, ne eandem diversis mo-
tivis cognosci. qd qd. Deus clari demonstratur,
definit esse obtm fidei respectu illius qui eius
existea clare cognoscit; et apli locus illgitur
tm de fide sedom animi paratne, ita ut qisqz
debeat esse paratus ad credenda existea Dei, si
ipsi p demonstratne n innoterent.

Obj 3. eptia Dei demonstrari n p, ai existea
est eptia Dei: qo

R. d. m. eptia Dei n p demonstrari; qe est A
qualis fit C. M. qd fit sed existea N. M.

ri a pmi
lab sue
exipia
n p de

STRAM
MORI

tudae spe:
tor hatus
creaa mu
ntur: ka
rta ut p

ai crea
nis et fo:
a obtm
M. pttis
illa con:
nis creatu
cau) a qis
i creaa n

nionibus
exipia
in tpm esse

Quibus argumentis existen- tia Dei demonstratur?

Varijs argumentis efficacissimis & metaphysicis & physicis & moralibus existētia Dei demonstrari solet; hos uniuersum duntaxat ex generis proponamus argum.

Prima demonstratio meta- physico petita ex ente nro.

Datur Ens absolute nro. Si nō datur Ens absolute nro, nullū est ens, quod nō sit contingens, ut se patet: falsū est qd, qd nō sit contingens, nullū est, quod ex se potius exigat esse quā nō esse, ut clarū est ex his: falsū est qd, qd nō sit contingens, nullū est, quod ex se potius exigat esse, quā nō esse, tota collectio entium ex se nō potius exigat esse quā nō esse: nā valet argumentatio à singularibus ad totā collectiōem in p̄dicatis quae nō ad a p̄tia attingunt, et quoties collectio nō addit singularibus, quō destruatur illig p̄dicatu attributu. Si valet ista illatio: quilibet haec; qd tota collectio haec; falsū est qd, qd nō sit contingens, nullū est, quod ex se nō potius exigat esse vel nō esse, ut patet ab aliquo d̄m nari ad esse: ai si tota collectio entium ex se nō potius exigat esse quā nō esse nō habet à quo d̄m netur ad esse potius quā nō esse; et certū est sive et nō est, est, ut supponitur; nō est, quia nō habet à quo d̄m netur ad esse

potius quā n̄ esse. q̄o manifeste falsū est, quod nullū sit ens absolute n̄iū, q̄ q̄o cetera d̄ trimentū.

Atqui Ens absolute n̄iū est Deus. nā Ens illud q̄d n̄ sitate sua nāc existit, illud q̄q̄ est aeternū. quid quid aeternū est, n̄ habet caā; quod n̄ habet caā, est à se. q̄d est à se, est ens infitū ac p̄fētū: quia ens quod à nullo ad certas guarda p̄fētū, limitari p̄t, ex se infitū est in oī genere p̄fētū; tale autē est ens n̄lū; à quo em̄ limitaretur? n̄ à se; nā sui caā n̄ est; q̄d si epet p̄ouid dubio caā ad sibi p̄fētū conferret, quā p̄ excogitari possibilis; n̄ ad aliū, quia nlla cognoscit caā se Superiorē; ens autē infitū et p̄fētū est Deus; nā ut S. Aug. P. i. de doct. Ch. ad verblt, hoc oēs Deus consensunt esse q̄d ceteris rebus oibz anteponunt. q̄o à p̄mo ad ultimū, ens absolute n̄iū est Deus.

Ergo existit Deus. nā datur Ens absolute n̄iū, sed ens absolute n̄iū est Deus: ex dicitur: q̄o Deus datur.

Secunda demonstratio physica petita ex hoc mundo visibili.

Hic mundus visibilis non est à se. nā iō si hic mundus visibilis, seu oia entia visibilia, id est, et materia quae in hoc mundo cernuntur epent à se, maa epent à se, falsū est q̄o. m̄ p̄t. Si maa epent à se, id est, si ex nāc sua existeret independentē ab aliū, epent illimitatā in oī genere p̄fētū, ac p̄oindē iā n̄ epent p̄ra maa, sed ens infitū p̄fētū, et p̄t illud q̄d est absidū. q̄o. Et si Sol v.g. epent à se, n̄ epent caā, cur potius existeret in hac mole, quā in alia majore, in hoc loco potius quā in aliū; nā

xi. ten.
lar?
Physicus la
tari p̄t
arq̄um.
meta:
nrio.
Ens absolute
n̄iū, ut q̄
nullū est
se p̄fētū
p̄fētū
ex se p̄
lio carū
vallet ar.
tū in
et quales
uatur illū
hio: q̄d
q̄o
l n̄ esse
si de p̄t
de quā n̄
p̄fētū
ut p̄p̄t
de esse

manifestum est, a seitate ex se n̄ magis exigere hanc
 mole, quā alia maiore hunc locum, quā aliud. go p
Hic mundus visibilis non est à casu. quia
 si hic mundus visibilis est à casu, certi quia ex for-
 tuito partium mixta concursu coaluit: at hoc ne diu,
 nec cogitari potest ab homine. Sane mentis. imò sa-
 tis multo magis insanit, quā qui diceret, aut cogitaret,
 Iliadem Homeri ex Pharaone, aut ex quibusda, pictu-
 ra ex colorum sortuito concursu coaliscere potuisse;
 ut facile illis sit, quis quis attendit ad huius mundi par-
 tium multitudinem, varietatem, dispositum, pulchritudi-
 nem, harmoniam.

Ergo hic mundus visibilis est ab Opificio
quodam Sapientissimo, qui est Deus. nā hic
 mundus n̄ est à se, neq; à casu: go ab Opificio quodā
 Sapientissimo; ordo em̄ meliorum optans ac p̄betus
 ad extrema pulchritudine compositus, eorumq; inter
 se ad suos fines singulis proprios apta dispositio,
 mirabilis diu convenientia, proportio ac consilio
 plane opus est nāe Altissimi opificis Summā Sapia,
 potentia, et bonitate praediti, quae Deo diuini us.
Mundus ordinatissima sua mutabilitate
et mobilitate, ait S. Aug. e. 11 de ciuit. e. 4.
et visibilium omnium pulcherrimā Specie
quodammodo tacitus et factum se esse, et n̄ nisi
à Deo infallibler magno et pulchro fieri se
potuisse proclamat.

tertia demonstratio moralis.

13.

Illud Ens Summum et infinitum existit, quod cuius vocem gentes celsae, et si maxime agrestes et barbarae agnoscunt; quod quia simul male acta vita et agitata, in invitata legem ultorae ac vindictae criminum patetur ac pertimescit; quod scilicet consensus ipsius naturae vox effusata, fieri nequit, ut iuxta aberrat naturae: ac omnibus gentibus inditum esse supremi cuiusdam Numinis seu, quae sit velut artificis in opere suo impressus character, iam demonstratum est. Quia et ipsius quia simul huiusmodi ob iuratum seculi mali se torquentur, tantum quod criminum vindictae et ultorae esse produnt. Et sane nisi supremi Numinis timore haes in officio staret, nullum vel confundi ac commiseri necesse foret: quod vel ex hoc solo demonstratur esse aliquod ens Superius, a quo, qui rei sunt, criminum filiorum poenas merito reportant.

Articulus IV.

An deus unus sit?

Notandum. Unitatem Dei oppugnarunt non gentes modo, sed et aetate veteribus haeserunt. Quotius duae paritate, Appellata ita dicti ab Appelle; Marcionibus à Marcione, Manichaei à Manae propagati duos volebant esse Deos, unum bonum, alterum malum. Ideo et Valentianus à Valentino dicti; consueverunt plura esse rerum propria, quorum, sed insania fuerit deliria, ut ea referre pudeat. Denique, Plithaesta

tres personas Jonas in plura personalitate, p in naa
di videbant, et ita tres spe quendebant deos.

Conclusio. Unicus est Deus.

Prob 1. ex S. Script. 1. Corint. 9. Scimus quia nlll do-
cui est in mundo, et qd nllq est deus nisi unus.
hinc 1^{us} est in Symboli Artly Credo in unu deo.
Prob 2. rathe Deus est Ens pfectissimu, Ens sumu
qo nll melius: ai tale Ens unicu est, nec par
habere pt; sumu quippe n est cui aliquid adagatur.
quae erit id qd dicitur sumi magni ingit fertul 6;
atq charles 1. npe ut nll illi adagatur
id est ut n sit aliud sumu magnu, qd n fuerit
adagabiliter et si adagabiliter n erit id sumu
magnu, qo uniu se neque est qd dicitur sumu
magnu par n habendo, ne n sit sumu magnu

Solvuntur Obje:

Obj 1. melis in Scriptis appellanti di ut Exodi 7
dixit Inus ad Moysen Ecce qstui te deo cha-
raonis 6 sal 41. ego dixi di estis. qo 6
p. da. appellantur di noie duntaxat in ppo
da ipu, et p alga excellentia virtute vel
summe qoa die munere ipis qepta sit ca.
re naa, et qstio su. Na. A idat sit Moyses
dicitur deus charaonis p Lingard pffate in
charaone a deo accepta, sic Judices appellanti
di p Ambrado vita et reus, qd deus ip qesperat.

Obj 2. In Deo plures personae reales distinctae, qd in
 plures dicitur. con statte unagay, persona Deus est qd in
 R. N. coad. ad pbane D. a. una quaqz psona
 Deus est unus et indistinctus in natura qd una natura
 est in tribus personis C. a. Deus est distinctus ac natura
 distincta ab alijs personis N. a. et coad.
 In 1. in huiusmodi ubi plures personae sunt in plures naturae
 distinctae, qd in in divinis.

R. N. coad distictio est, qia in huiusmodi quolibet natura est
 finita, proindeqz tota exhaustitur per unam psona-
 litate; extra divina natura per sua infinitate
 a plures personis terminari potest.

In 2. una persona divina est aequalis alteri, qd Deus
 habet alium Deum aequali.

R. N. coad qia in substantia cum sit unia eademqz
 natura, non sunt multi alij aequales, sed unus Deus unus
 ens summe perfectus. Bate qd est ens summe perfectus,
 sicuti filius et pater s. nec tamen sunt tria summe perfecti
 sed unum. qia pater est ens summe perfectus, idem
 vero qd filius et spiritus s. sicut qd natura divina.

In 3. tres sunt gubernatores mundi usqz, qd
 tres dicitur. ant pbat tres sunt persona divina, ai
 oes tres gubernant mundum qd sunt tres guber-
 natores.

R. d. m. ai tres persona quatenus pise sunt persona
 N. m. quatenus habent unam naturam et sunt unus
 Deus C. m. et N. coad. natura enim divina sola
est universonum proprium ut ait gelw Lateran 2
4. C. 1.

Obj 3. nisi a Deo summa bono prodiva malum.
 ai mundus hic plenus malis abundat, qd
 plerumque Deo bono debet admitti alius malus qui
 malorum sit principium

ca. all. de.
 nisi una
 ad. dea.
 ens summa
 nec par
 dea pater
 sicuti filius
 deo pater
 ca. s. sicut
 (s. s. s.)
 sicuti filius
 deo pater
 dea pater

ca. de
 deo dicitur
 sicuti filius
 deo pater
 dea pater
 ca. s. sicut
 sicuti filius
 deo pater
 dea pater

*Id. M. proinde malum pona. Nihil enim deo
sed in summa iustus, ad ipsum et tunc debitis cri-
mina poenit. restere. proinde malum culpa
sed. a deo legem auctore C. M., a deo punitente
In N. cum enim ex malo bona in nobis erueret
Deus, bene id deus bonus ea pmittere p.*

*Quares 1. qua fuerit origo idololatria?
A. 1. auctor libri Sapia C. 14. Originem idololatriam
ad vitam corruptam et in dolore patris, qui ex
demortui filij imagine qua sibi fecit, et postea
legem deum colere coepit, idolatriam sibi quarebat.*

*2. Tullius C. 2. De nat. Deorum Originem hanc re-
fundit in infirmitate et indigentia hois, qui
in metis premeretur malis, undeque, Patronos et
Auxiliares sibi quasivit; beneficijs deinde excellen-
tes in coelum fama et volute tollit. hinc Hercules
hinc Castor hinc Polux @ quin in tm. hoibus,*

*in rebus manumatis, quas sibi comodas sentie-
bant scilicet gentiles idolatriam cultum impendebant.*

*3. auctor quidam recentior parte 1. sui Operis cui Titu-
lus Hippocrate du Quel vera idololatria origine
invehitur putat in varijs noibz Symbolis, Signis,
figuris et Characteribz, qz antiquitas ex inspecta
coeli siderum ad centas anni solemnitates annua-
tiandas, ad reglandos coives labores, sementi, et hinc
venatne generalis @ ad invenit, quaz, postea cupi-
ditas et ignorantia in tot potentias cultu et venerat-
ne dignas convertit.*

*Quis: 2. an oes gentiles pluralitate deorum admi-
serint?*

*Sp. ex S. Justinis, Athenagora et alijs ostare plures
Deos gentiles fuisse, qui unum deum esse ac
supremum Ens et verum haberent, et si exterius
plures Deos colerent, ne si forte a populari regione*

*recipit
C
se fuit
nae Deo
pua
fuit
vite op
dij fuit
che De
pud
ut nif
fuit a
cognit
via na
n fuit
et effi
m imp
nobilit
manus
du effi
Noz
confan
coporo
de fuit
choria
C. he
ut aliq
ait p
qua de
gones*

recepte vini fuissent, pleba in se gustarent invidiam.

17.

Caput II De essentia Dei et eius attri- butis in comuni.

Spe gustaretur sua qui hic expectaretur, feta
naa Dei delineatad: ineffabili illa est essentia ad
suae ratione. Deus enim est qui in dicitur n' p' dicitur
dicitur ipia d' hinc creditur ait Author Eb. de sed Ortho:
vite opera s' Ambr. Sementia go fuit in Actio eijus
discipulo Eunomio affirmare sibi h' d' p' fete cognita
epe dei naa, qua v' ipi. Deo cognita est q'ra ex-
presa Ap'li s'ia i Corint 2. qd' Dei s' nemo cogno-
vit nisi Spiritus Dei.

Fuit am' h'ic in via p' feta h'beri n' pot' dona esset
cognitio, im' p' feta h' consequi possumus et qd' d' d' s'ij
via negatis s'el qua longe pauliq' dicitur quid
n' sit Deus qua quid sit. ut ait s'g Aug' in s'ial 33
et affirmatis in. de deo aliquid affirmantes d' h'arbis
in im' p' feta h' q' bursung, i vel cu' oes p' feta h' creatas
nobilitati ad Excelentiori modo in ip' s' g'neri affi-
mamur. 4m' aut' negatis via ad Deu' cognoscan-
du' affirmata, p' stat' ut s'g Greg. Nyssen. l. de vita
Moy'is et s' Aug' enarrat'ne 2 in s'ial 26
constant' asperant, p' sola att'cta n' p'ra Deu'
cognosci.

Describi igitur p' Deus Ens go n' h' melius ac p' feta h'us
et cogitari p'. in ille unus cogitatur ait s' Aug'
Eb. l. de doct. s'na c. 7. Deord' Deus ita cogitatur
ut aliquid go n' h' melius sit atq' s' h' h'omius, s'eu ut
ait c. de Nat. bon. quo Superius n' est vicia
qua' Dei s' h'ne h'ia inq' h'ri possum' p' an' et
q'omo Deus oes p' feta h' g'neat. 2o qua' p' feta h'io

quae ipsius essentia in ipso Melasthio quiderata gnti-
 Qual. et 3. quomodo ffines et attributa Cui tu a
 Deo ipso ad inter se diffingantur.

Articulus I

An et quomodo omnes perfecti- ones possibles in Deo sint

Notandum! ffines alia et simplex simpliciter, alia
 simpliciter sedm quid. ffine simplex simplex est
 ea, quae melior est ipsa quam in ipsa, seu quae melior est
 entis, ut est ens, quam quae daretur alia seu in com-
 possiblis; si vero ffine est ffine simplex simplex, quia
 melius est entis esse ffine quam aliud quid est ffine
 in compossibile sedm mba. ffine simplex sedm quid
 ea dicitur quae talis non est, seu quae in com possiblis est
 cum alia majori si ratio corporis est ffine ffine
 quid, quia ffine ut est ffine melius se haberet cum alia
 ffine in ratione corporis in compossibile; melius
 est enim ffine in genere ffine esse ffine quam esse in-
 ipus

Art. 2. aliquid in alio generi non esse potest ffine
 modis foaler sed, seu sedm ratione ffine foaler
 et ffine; ita rationalitas foaler est in homine.
 Virtus seu sedm causalitate; ita omnis effectus virtus
 in eadem sua continetur. Inqz eminentia, seu sedm
 ratione non modum ffine et eminentiore; ut si inesse
 alia ffine alterioris ordinis, quae potest aut illa potest
 aut idem ffine et alioris ordinis ffine, quod illa
 praestat.